
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

2° DIPARTIMENTO RISORSE
SETTORE PERSONALE

UFFICIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

DECRETO SINDACALE
N. 8

DEL 11/10/2024

Oggetto: NOMINA DEL  RESPONSABILE  PER  LA  PREVENZIONE 
DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA  TRASPARENZA  - 
SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.  DOMENICO  D'APOLITO 
NATO A FOGGIA IL 10.09.1964

IL SINDACO

Richiamati

• l'art. 4, comma I lettera e). del D.Lgs 30.3.2001 n. 165 e s.m.i
• l'art.  50,  comma 10,  del  Decreto  Legislativo  18.8.2000 n.  267  e  s.m.i.  che 

conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei Responsabili di uffici e servizi;
• l'art. 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario Comunale esercita 

ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto e dai Regolamenti, o conferitagli 
dal Sindaco;

• la Legge 6.11.2012 n. 190, recanti disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  laddove  è 
previsto  che  debba  esservi  l'individuazione,  all'interno  della  struttura 
organizzativa, del responsabile della prevenzione e della corruzione e che negli 
enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel Segretario dell'Ente, 
salva diversa e motivata determinazione;

• il D.Lgs 14.2.2013 n. 33, in particolare l'art. 43, comma 1 dello stesso, laddove 
è disposto che "All'interno di ogni Amministrazione il Responsabile per la 
prevenzione  della  corruzione,  di  cui  all'articolo 7,  comma 7, della Legge 6 
novembre 2012, n. 190, svolge, le funzioni del Responsabile per la trasparenza";

Considerato che:

• il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, con la circolare n. 1 del 25.1.2013 ha precisato che la funzione di 
responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  deve  ritenersi  naturalmente 
integrativa della competenza generale del Segretario che, secondo l'art. 97 del 
TUEL,  svolge  compiti  di  collaborazione  e  funzioni  di  assistenza  giuridico 
amministrativa nei confronti  degli organi dell'Ente in ordine alla conformità 
dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 2

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• il comma 7 dell'art. 1 della Legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare 
il Responsabile della prevenzione della corruzione al Sindaco;

Dato atto della deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la Valutazione, la 
Trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche — individuata come Autorità 
nazionale anticorruzione, che individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina 
del Responsabile della prevenzione della corruzione quale organo di indirizzo politico 
amministrativo;

Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  prot.  n.  50408  del  26.09.2024  di 
assegnazione del segretario dott. Domenico d’Apolito presso la segreteria comunale di 
Verbania (VB);

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Richiamati lo Statuto Comunale e il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

DECRETA

• di nominare il dott. Domenico d’Apolito, quale Responsabile della Prevenzione 
della corruzione,  ai sensi e per gli effetti previsti dalla L. 190/2012 e s.m.i.

• di  nominare  lo  stesso  soggetto,  conseguentemente,  quale  Responsabile  della 
trasparenza, ai sensi e per gli effetti previsti dal D.Lgs. 14.3.2013 n. 33;

• di stabilire la durata dell'incarico con decorrenza immediata fino alla scadenza 
del mandato del Sindaco.

Verbania, lì 11/10/2024
IL SINDACO

ALBERTELLA GIANDOMENICO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 2

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


